
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2025. gada 24. marts Nr. 3 (259)

 Numurā lasiet:  Numurā lasiet: 
Traktor-
tehnikas 
tehnisko 
apskašu dienas 
Preiļu novadā
7. lpp.

Apstiprināta 
izglītības 
ekosistēmas 
attīstības 
stratēģija
2. lpp.

Sumināti Preiļu 
novada Kultūras 
un tūrisma gada 
balvas 2024 
laureāti
 4. lpp.

Preiļu novada Labklājības pārvalde atzīmē Pasaules Sociālā darba dienu 
un sumina sociālā darba veicējus

Kopš 2007. gada marta trešajā 
otrdienā tiek atzīmēta Pasaules 
Sociālā darba diena. Katru gadu šajā 
dienā tiek akcentēti sociālā darba 
sasniegumi, veicināta sociālo dienestu 
un sociālo pakalpojumu atpazīstamība, 
akcentētas dažādu sabiedrības grupu 
cilvēktiesības un sociālais taisnīgums. 
Tā ir nozīmīga diena sociālā darba 
kalendārā, kuru atzīmē visā pasaulē, 
atspoguļojot profesijas ieguldījumu 
cilvēka, ģimenes, kopienas un plašākas 
sabiedrības stiprināšanā. 

Kopš 2015. gada arī Latvijā 
svinam šo dienu, pievēršot sabiedrības 
uzmanību sociālajam darbam 
– tā būtībai, izaicinājumiem un 
paveiktajam. 

18. martā pasākumā Aglonas 
Kultūras namā pulcējās visu Preiļu 
novada Labklājības pārvaldes 
struktūrvienību darbinieki, lai satiktu 
un iepazītu citus kolēģus, suminātu 
labākos un atskatītos uz kopīgajām 
aktivitātēm februārī. Sociālais darbs 
tiek veikts gan Sociālajā dienestā, 
gan daudzajās struktūrvienībās, 
turklāt tā sekmīgā norisē ir iesaistīti 
ne tikai sociālā darba speciālisti, bet 
arī citu profesiju pārstāvji, bez kuriem 
sekmīga darba norise nav iespējama. 
Katra struktūrvienība izvirzīja 
centīgākos kolēģus, un Labklājības 
pārvaldes vadītājas pateicības saņēma:

• Inga Skutele (SAC “Rušona” 
sociālais darbinieks/sociālais 
aprūpētājs) – par atbildīgu un 

godprātīgu  darba pienākumu veikšanu 
SAC “Rušona”.

• Aija Lozda (Labklājības 
pārvaldes lietvedis) – par mērķtiecīgu, 
rūpīgu un ilgstošu darbu iestādes 
lietveža (norēķinu administratora) 
amatā. Par lielisku dokumentu 
pārvaldības pārzināšanu, savlaicīgu 
neprecizitāšu pamanīšanu un sekošanu 
to novēršanai. Par orientēšanos liela 
apjoma dokumentos. Par nosvērtību 
un saprātīgu orientāciju uz inovācijām 
iestādes dokumentācijas digitalizācijā. 
Mūsu galvenais cilvēks arhīva 
jautājumos!

• Aija Muktupāvela (SAC 
“Rušona” sociālais rehabilitētājs) – par 
radošo pieeju darbam SAC “Rušona” 
un atbalstu klientu aktivitāšu izaugsmē.

• Anna Danilova (SAC “Rušona” 
pavārs) – par atbildīgu, rūpīgu un 
ilgstošu darbu SAC “Rušona”.

• Antoņina Gratkovska (SAC 
“Aglona” aprūpētāja) – par ilgstošu 
ieguldījumu sociālās aprūpes jomā, 
spēju atrast savu īsto darba aicinājumu, 
vienmēr uzpasēt, pamanīt un paveikt 
procesu, kā arī uzmundrināt un 
mudināt citus, kad tas nepieciešams.

• Marika Teilāne (Labklājības 
pārvaldes klientu apkalpošanas 
operators) – par ilgstošu, atbildīgu 
darbu klientu apkalpošanas operatora 
amatā. Par rūpēm un precizitāti skaitļos 
– rēķinos, atskaitēs, izmaksu sarakstos. 
Par kolēģu konsultēšanu pilnvērtīgai 
pašvaldības dokumentu sistēmas 

piedāvāto iespēju izmantošanai, rūpēm 
par pozitīvu organizācijas kultūru un 
piemēru citiem, kā svinēt pat mazus 
svētkus.

• Biruta Podvinska (SAC 
“Aglona” ārsta palīgs) – par 
kompetenci, cilvēciskumu un godīgu 
darbu SAC “Aglona”, kas interesē 
un aizrauj, par degsmi, iedvesmu 
un aizrautību, kas papildināta gan ar 
interesantiem stāstiem no dzīves, gan 
ar praktiskiem ieteikumiem.

• Lilija Veigule (SAC “Aglona” 
vecākais pavārs/noliktavas pārzinis) 
– par ieguldīto darbu SAC “Aglona”, 
drosmi un uzticēšanos, ejot uz 
nosprausto mērķi ar lielu pacietību, 
pārliecību un profesionālajām 
zināšanām.

•  Alla Fišere (Pakalpojumu centra 
un Grupu dzīvokļu Līčos aprūpētāja) 
– par augstu atbildības sajūtu un 
precizitāti, pildot sev uzticētos darba 
pienākumus. Par lielas cieņas un 
empātijas izrādīšanu pret klientiem, 
atsaucību un sapratni pret klientiem 
un kolēģiem; mierīgas, sadarbību 
veicinošas, estētiski baudāmas vides 
veidošanu. Par aktīvu jaunu zināšanu 
apguvi un to pielietošanu darbā.

• Mārīte Pauniņa (Krīzes centra 
apkopēja/aprūpētāja) – par stingrību 
un konsekvenci attiecībā uz iestādes 
noteikumu ievērošanu klientiem. Par 
rūpēm pret klientiem, lai tie justos 
droši un aprūpēti. Par atsaucību pret 
kolēģiem pat savā brīvajā laikā.

• Anna Čugunova-Starkova 
(SAC “Vārkava” vecākā medicīnas 
māsa) – par mērķtiecīgu un neatlaidīgu 
darbu SAC “Vārkava”. Par atbildību, 
iejūtību un prasmi izjust cilvēku 
vajadzības un emocijas, sniegt atbalstu 
ne tikai fiziski, bet arī emocionāli, 
apzinoties katra cilvēka unikalitāti. Par 
labajiem vārdiem, kas spēj ārstēt daudz 
veiksmīgāk, kā sauja medikamentu. 
Par smiekliem un pozitīvismu ikdienā. 
Mediķis īstajā vietā!

•  Dace Sparāne (SAC “Vārkava” 
sociālais rehabilitētājs) – par aktīvu un 
radošu darbu, pilnveidojot sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu SAC “Vārkava”. Par 
atbildību un empātiju, par darbinieku 
iesaisti viņu dzīves kvalitāti veicinošās 
aktivitātēs; par individuālu pieeju,  
sniedzot psiholoģisku atbalstu un 
motivāciju turpināt dzīvi pilnvērtīgāk.

• Lidija Klindžāne (SAC 
“Vārkava” vecākais pavārs/noliktavas 
pārzinis) – par godprātīgu un atbildīgu 
attieksmi, veicot darba pienākumus 
SAC “Vārkava”. Par centību, 
apzinīgumu un lielas uzmanības 
ieguldīšanu darbā. Par komandas 
gara uzturēšanu. Par nebaidīšanos no 
izaicinājumiem un gatavību mācīties, 
pielāgoties jebkurām situācijām.

• Imelda Kriškāne (Dienas 
aprūpes centra aprūpētāja) – par 
veiksmīgu darba izpildi, racionāli 
emocionālu pieeju darbā ar personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. 

Par dalīšanos viedumā, veicinot 
saskarsmes procesus DAC kolektīvā.

Februāris jeb mēnesis pirms 
atzīmējamās sociālā darba dienas tika 
izvēlēts kā laiks, kad pašiem padomāt 
mazliet par sevi – fiziski un garīgi sevi 
bagātināt, lai ar pilnu atdevi varētu 
turpināt veikt savus pienākumus – 
atbalstīt līdzcilvēkus, kuriem šobrīd 
dažādu apstākļu dēļ neklājas viegli. 
Tāds ir sociālā darba veicēja ikdienas 
darbs! Četrās dažādās aktivitāšu grupās 
(soļotāji, pavāri, rokdarbnieki un citu 
hobiju pārstāvji) tika veiktas dažādas 
aktivitātes un pasākumā dalībnieki 
atskatījās uz paveikto. Piemēram, 
divdesmit soļotājas kopā nogāja vairāk 
kā 5 miljonus soļu, grāmatu lasītāji un 
rokdarbnieki padalījās ar savu veikumu. 
Izrādās, plašajā kolektīvā ir ļoti daudz 
kulināru un ēdienu dekorētāju. Gandrīz 
katrs darbinieks varēja palepoties ar 
saviem hobijiem!

Paldies ikkatram sociālā darba 
veicējam Preiļu novadā! Neskatoties 
uz daudziem grūtajiem stāstiem 
citu cilvēku dzīvēs, ko jums nākas 
uzklausīt, ticam, ka ir iespēja 
piedzīvot izcilus brīžus, redzot sava 
darba rezultātu un novērtējumu, 
jūtot sabiedrības atbalstu un izpratni! 
Paldies, ka esam komanda!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes personāla speciāliste
Iveta Šņepste



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada marts2

SabiedrībāAktuāli Preiļos viesojas ASV vēstniecības Latvijā pārstāvji 
27. februārī Preiļus darba vizītē 

apmeklēja ASV vēstniecības Latvijā 
diplomāte, Politikas un ekonomikas 
nodaļas pārstāve Rejna Fārnsvorta 
(Rayna Farnsworth) un politikas 
speciālists Kirils Teniševs.

ASV vēstniecības Latvijā 
pārstāvji vizītes laikā tikās ar 
Preiļu novada pašvaldības un 
domes vadību un tika iepazīstināti 
ar Preiļu novada statistikas datiem 

un četriem stratēģiskajiem mērķiem 
– aktīva uzņēmējdarbība, pievilcīga 
dzīves vide, labklājīga sabiedrība 
un vieda pārvaldība.

Vizītes ietvaros pārstāvji 
iepazinās ar aktuālajām norisēm 
novada klimatneitralitātes 
veicināšanā, pašvaldībai informējot 
par Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes, Saunas pagasta pārvaldes 
un Dzimtsarakstu nodaļas ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektiem, pakāpenisku 
elektrisko transportlīdzekļu 
iekļaušanu pašvaldības autoparkā, 
kā arī atjaunīgo energoresursu 
izmantošanas iespējām novadā.

Šovasar apritēs divi gadi, kopš 
Preiļu novadā darbojas 2023. 
gada vasarā izveidotās iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes. ASV 
vēstniecības Latvijā pārstāvji 

tika iepazīstināti ar pieredzi, kas 
gūta, ieviešot šo jauno sadarbības 
modeli ar iedzīvotājiem, ar mērķi 
veicināt vietējās sabiedrības saikni 
ar pašvaldību.

Noslēdzot savu vizīti, viesi 
apmeklēja atjaunoto Preiļu pili, kur 
Preiļu novada pašvaldības speciālisti 
izrādīja pils telpas, informēja 
pārstāvjus par jau paveiktajiem 
darbiem pils atdzimšanas procesā, 

kā arī ieskicēja plānus pils attīstībai 
nākotnē. Tāpat arī bija iespēja 
iepazīties ar pils rietumu tornī 
izveidoto 5D interaktīvo video 
ekspozīciju par Preiļu novadā 
un visā Latgalē pazīstamiem 
amatniekiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Apstiprināta Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģija 2024.-2028. gadam

Pamatojoties uz 2023. gada 28. 
decembra Preiļu novada domes 
lēmumu “Par Preiļu pašvaldības 
izglītības attīstības stratēģijas 
izstrādes uzsākšanu”, kā arī uz 
2024. gada 25. jūlijā pieņemto 
lēmumu “Par Preiļu novada izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam stratēģiskās 
daļas un rīcības plāna izstrādi”, 
ir izstrādāts visaptverošs vidēja 
termiņa izglītības nozares attīstības 
plānošanas dokuments “Preiļu novada 
pašvaldības izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģija 2024.-2028. 
gadam” (turpmāk – Stratēģija), kuru 
veido divas daļas:
•	 I DAĻA: ESOŠĀS 

S I T U Ā C I J A S 
IZVĒRTĒJUMS

•	 II DAĻA: STRATĒĢISKĀ 
DAĻA UN RĪCĪBAS PLĀNS

Par Stratēģijas izstrādi atbildīgā 
iestāde ir Preiļu novada Izglītības 
pārvalde (turpmāk – PN IP), savukārt 
Preiļu novada pašvaldības rīkota 

iepirkuma (ID Nr. PNP 2024/54M) 
rezultātā izstrādes procesu 
nodrošināja izpildītājs SIA “Dynamic 
University” (turpmāk – Izpildītājs). 
Stratēģijas izstrādes procesa 
vadīšanai tika izveidota Stratēģijas 
izstrādes darba grupa, kurā ietilpst PN 
IP vadītājs, PN IP Finanšu darbības 
nodrošinājuma nodaļas finanšu 
analītiķe, priekšsēdētāja vietnieks 
kultūras un labklājības jautājumos, 
PNP Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas vadītāja un 
pašvaldības izpilddirektors.

Stratēģijas 1. daļa apstiprināta 
2024. gada 25. aprīlī, un šis 
dokuments ir visaptveroša Preiļu 
novada pašvaldības izglītības 
ekosistēmas izpēte, kurā noteiktas 
izglītības ekosistēmas vadošās un 
iesaistītās puses, apskatīts vispārējās, 
speciālās, interešu, profesionālās 
ievirzes un profesionālās izglītības, kā 
arī mūžizglītības un darba ar jaunatni 
piedāvājums Preiļu novadā, analizēti 
izglītības ekosistēmu raksturojoši un 

ietekmējoši rādītāji, t. sk. izglītojamo 
skaita tendences un prognozes, 
izglītojamo mācību sniegums, resursu 
nodrošinājums vispārējās izglītības 
īstenošanai, izglītībā iesaistīto pušu 
apmierinātība un labbūtība, izglītības 
pakalpojumu attīstības iespējas un 
vajadzības nākotnē. Izvērtējums 
aptver laika periodu kopš 2021. gada 
administratīvi teritoriālās reformas 
ieviešanas līdz 2023./2024. m. g.

2. daļa, kas līdz ar Stratēģijas 
gala redakciju tika apstiprināta 
27. februāra Preiļu novada domes 
sēdē, ietver konspektīvu esošās 
situācijas izvērtējuma kopsavilkumu, 
akcentējot galvenās Preiļu novada 
izglītības ekosistēmas priekšrocības, 
izaicinājumus un attīstības vajadzības, 
nosaka izglītības nozares ilgtermiņa 
stratēģiskos uzstādījumus (vīzija, 
virsmērķis, stratēģiskie mērķi un 
prioritātes, rezultatīvie rādītāji), 
atspoguļo nozares plānošanas 
kontekstu un sasaisti ar Eiropas 
Savienības, nacionāla, reģionāla 

un pašvaldības līmeņa politikas 
plānošanas dokumentiem, t. sk. ar 
Preiļu novada pašvaldības attīstības 
programmā 2022.-2029. gadam 
noteikto, definē rīcības plānu vidēja 
termiņa politikas īstenošanai, apraksta 
iespējamos modeļus izglītības iestāžu 
tīkla attīstībai un optimizācijai, 
sniedz rekomendācijas starpnozaru 
sadarbībai izglītības, jaunatnes, 
kultūras jomā, kā arī nosaka 
Stratēģijas īstenošanas, uzraudzības 
un aktualizēšanas kārtību. Papildus 
tam stratēģiskā daļa ietver prioritāro 
rīcības programmu: “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas prevencijas 
sistēma un ieviešanas plāns 2024.-
2028. gadam” (1. pielikums).

Jau iepriekš ziņojām, ka no 
2025. gada 8. janvāra līdz 7. 
februārim tika organizēta Stratēģijas 
projekta publiskā apspriešana. 
Minētajā periodā Stratēģijas 
projekta dokumentu kopums tika 
publicēts Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapā, kā arī klātienē ar Stratēģiju 

un tās pielikumiem bija iespēja 
iepazīties darba laikā Preiļu novada 
pašvaldībā. Preiļu novada iedzīvotāji, 
t. sk. izglītības ekosistēmas attīstībā 
iesaistītās puses, tika aicinātas izteikt 
savu viedokli gan rakstiski, gan 
piedaloties sabiedriskās apspriedes 
sanāksmē klātienē 2025. gada 5. 
februārī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijā. Publiskās apspriešanas 
laikā saņemtie ierosinājumi ir izskatīti 
un apspriesti Stratēģijas izstrādes 
darba grupā, un ir pieejami Preiļu 
novada pašvaldības mājaslapā.

Preiļu novada pašvaldības 
izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģija 2024.-2028. gadam 
pieejama pašvaldības mājaslapas 
sadaļā “Izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģija”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu Galvenā bibliotēka 
ar prieku paziņo, ka Valsts 
kultūrkapitāla fonds (VKKF) 
atbalstījis bibliotēkas iesniegto 
projektu “X Latgales stāstnieku 
festivāls “Omotu stuosti”. Fotogrāfs 
– laikmeta liecinieks”, piešķirot tam 

daļēju finansējumu.
Šis projekts ir daļa no Latgales 

kultūras mantojuma saglabāšanas 
iniciatīvas, kas veltīta stāstniecības 
un fotogrāfijas kā vēstures liecības 
nozīmei. Stāstniecība ir būtiska 
nemateriālā kultūras mantojuma 
sastāvdaļa, kas veicina zināšanu 
nodošanu nākamajām paaudzēm, 
stiprina vietējo kopienu un palīdz 
apzināt reģiona kultūras vērtības.

Projekta nozīme un mērķi:
Jau desmito reizi notiekošais 

Latgales stāstnieku festivāls ir 

kļuvis par neatņemamu reģiona 
kultūras dzīves sastāvdaļu. Ik gadu 
tas tiek veltīts kādam Latgales 
tradicionālajam amatam, lai izceltu 
tā nozīmi un saglabātu meistarības 
prasmes. Šī gada festivāla tēma 
ir fotogrāfa amats, kas izcelts 
kā svarīgs vēstures liecinieks – 
fotogrāfija dokumentē vietas, 
notikumus un cilvēku dzīvesstāstus, 
saglabājot tos nākamajām 
paaudzēm.

Projekta ietvaros plānoti 
dažādi pasākumi, kas atspoguļos 

fotogrāfijas vēsturi un tās nozīmi 
Latgales kultūrā. Preiļi kā festivāla 
norises vieta izvēlēti pamatoti, šeit 
atrodas Latgales fotogrāfu biedrības 
vadītāja Igora Pliča izveidotais 
fotogrāfijas vēstures privātmuzejs 
un Jāņa Gleizda memoriālā istaba, 
kuras ekspozīcija un stāsti veicina 
fotogrāfijas vēstures izpēti un 
popularizēšanu.

Festivāla norise:
X Latgales stāstnieku festivāls 

“Omotu stuosti”. “Fotogrāfs – 
laikmeta liecinieks” notiks 2025. 

gada 1.-2. augustā Preiļos.
Preiļu Galvenā bibliotēka izsaka 

pateicību VKKF par piešķirto 
finansējumu un aicina ikvienu 
interesentu sekot līdzi festivāla 
norises informācijai un piedalīties 
šajā īpašajā notikumā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

vadītājas vietniece
Sigita Trūpa

Preiļu Galvenās bibliotēkas projekts “X Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stuosti”. 
Fotogrāfs – laikmeta liecinieks” saņēmis Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu 

Dabas parka “Cirīša ezers” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme

2025. gada 15. aprīlī plkst. 
18.00 Aglonas Kultūras namā 
Somersētas ielā 34, Aglonā, Preiļu 
novadā notiks īpaši aizsargājamās 
dabas un Natura 2000 teritorijas, 
dabas parka “Cirīša ezers” dabas 
aizsardzības plāna sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme.  

Plānu izstrādā Daugavpils 
Universitāte, adrese: Vienības 
iela 13, Daugavpils, LV-5400, 
www.du.lv 

Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde tiek veikta Daugavpils 
Universitātes īstenotā Latvijas 
vides aizsardzības fonda projekta 
“Dabas parka “Cirīša ezers” dabas 
aizsardzības plāna aktualizēšana” 
(projekta Nr.1-08/48/2023) 
īstenoto aktivitāšu ietvaros.

Dabas aizsardzības plāns ir 

izstrādāts laika periodam no 2025. 
līdz 2037. gadam, tā uzdevums ir 
saskaņot dabas aizsardzības, dabas 
resursu izmantošanas, reģiona 
attīstības un iedzīvotāju intereses, 
lai tiktu saglabātas teritorijas dabas 
vērtības. Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmes laikā klātesošie tiks 
iepazīstināti ar dabas parka “Cirīša 
ezers” izveidošanas mērķiem, 
nozīmīgākajām dabas vērtībām un 
tās ietekmējošiem faktoriem, kā arī 
ar plānotajiem apsaimniekošanas 

pasākumiem.
Aicinām ikvienu interesentu 

piedalīties sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmē par 
izstrādāto dabas aizsardzības 
plānu, kā arī rakstiski iesniegt 
savus priekšlikumus no 2025. 
gada 8. aprīļa līdz 24. aprīlim, 
adresējot tos plāna izstrādes 
vadītājai uz zemāk norādīto 
kontaktinformāciju. 

 Saite uz izstrādāto dabas 
aizsardzības plānu interesentiem 

būs pieejama sākot no 8. aprīļa 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
mājaslapā – www.daba.gov.lv 
un Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapā – www.preili.lv.

Papildu informācija
Plāna izstrādātājs: 

 Daugavpils Universitāte
Kontaktpersona: 
Kristīne Vilciņa

Tālr.: 26554868, e-pasts: 
kivi@tvnet.lv

22. februārī Galēnu sporta hallē 12 vīri un 
10 sievas pēc savstarpējām spēlēm noskaidroja 
uzvarētājus. Godalgas sagaidīja savus varoņus! 
Lepojamies ar mūsu novadnieku dubultuzvaru!

Pirmajā vietā Irina Mihailova (Riebiņi) un 
Ričards Drabovičs (Preiļi), otrajā vietā Lidija 
Sosnare (Rēzekne) un Ilgvars Gritāns (Viļāni), 
trešajā – Alla Fružanska (Daugavpils) un Ainārs 
Kalvāns (Rušona). 2025. gada uzvarētāji un 
dalībnieki tika sumināti ar medaļām no SIA 
“Volmārcentrs”, cienāti ar mājražotnes IU 

“Makra” mājas kūpinājumiem un iepriecināti 
ar pārsteiguma balvām no SIA “Labi jumti”, bet 
“goda pjedestāls” savā īpašumā ieguva īpašus 
kausus no Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas un uzvarētāju cienīgus našķus no 
veikala SIA “TU Lauki”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJSS

pieaugušo sporta pasākumu koordinatore
Mārīte Pokšāne

Noslēdzies piecu nedēļu maratons Preiļu novada čempionātā novusā



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada marts
Pašvaldībā

3

Pašvaldībā

2025. gada 25. februārī ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru noslēgts līgums par projekta 
“Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības 
atbalstam” īstenošanu.

Projekta mērķis: Attīstīt uzņēmējdarbības 
publisko infrastruktūru un palielināt privāto 
investīciju apjomu, padarot Preiļu pilsētas 
funkcionālo teritoriju pievilcīgu uzņēmējiem 
un iedzīvotājiem.

Projekta mērķa grupa: Preiļu novada 
pašvaldība, komersanti un iedzīvotāji, kuri 
darbojas reģionālas nozīmes attīstības centrā 
un tā funkcionālajā teritorijā Latgales statiskajā 
reģionā.

Projektā plānotās darbības, kurām 
nepiemēro komercdarbības atbalstu: Projekta 
ietvaros plānots veikt satiksmes infrastruktūras 
pārbūvi, kas aptver Krāslavas, Rēzeknes, 
Brīvības, Aglonas, Daugavpils, Zaļās, Līvānu 
un Tirgus laukuma ielu posmus. Šajā teritorijā 
tiks veidotas jaunas autostāvvietas, izveidota 
velosipēdu infrastruktūra un gājēju celiņi, kā arī 
tiks atjaunoti inženiertīkli un sakārtota satiksmes 
organizācija, kas ir nozīmīga uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanai.

Projektā plānotās darbības 

siltumapgādei (komercdarbības atbalsts): 
Projekta sadarbības partneris SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” izbūvēs jaunus siltumtīklus 
(0,6632 km) Preiļu pilsētas centrā, palielinot 
siltumenerģijas jaudu, kas nepieciešama 
uzņēmēju vajadzībām.

Projekta rezultāta rādītāji:
•	 Komersanti, kas gūst labumu no 

attīstītās publiskās infrastruktūras: 9
•	 Privātās nefinanšu investīcijas 

nemateriālajos ieguldījumos un 
pamatlīdzekļos: 1 487 407,00 EUR

•	 Darba algu fonda pieaugums privātajos 
uzņēmumos: 1 115 500,00 EUR 

•	 Objektu skaits, kuros ERAF/KF 
ieguldījumu rezultātā ir nodrošināta 
vides un informācijas pieejamība: 1

Projekta rezultātā Preiļu pilsēta iegūs 
modernu, labi organizētu un uz attīstību vērstu 
infrastruktūru, kas stiprinās reģiona ekonomiku, 
uzlabos iedzīvotāju ikdienu un radīs jaunas 
iespējas uzņēmējiem.

Projekts ietver šādas vispārīgā 
horizontālā principa darbības: “Norāde 
tīmekļa vietnē par projekta īstenošanas 
vietas pieejamību”, “Sadaļas “Viegli lasīt” 

izveide”, “Elastīgs darba laiks”, “Vienlīdzīga 
darba samaksa un karjeras izaugsmes 
iespējas”, “Sociāli atbildīgs iepirkums”, 
“Nenodarīt būtisku kaitējumu – Zaļais 
publiskais iepirkums”, “Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un piesārņojuma mazināšana”, 
“Energoefektivitāte pirmajā vietā”.

Specifiskās darbības: Nediskriminācija 
un pamattiesību ievērošana infrastruktūras 
attīstības projektos – ielu apgaismojums, kas 
veicina sieviešu un senioru drošību.

Projekta finansējums:

Publiskās ārpusprojekta izmaksas: 
 1 877 500,17 EUR, kas plānotas kā specifiskā 
atbalsta mērķa SAM 2.3.1.2. pasākuma 

“Multimodāls sabiedriskā transporta tīkls 
(Stacija 2.0)” izmaksas vai arī tiks finansētas no 
pašvaldības budžeta un aizņēmuma Valsts kasē.

Projekta īstenošanas laiks: Projekts tiks 
īstenots no 2025. gada 1. ceturkšņa līdz 2027. 
gada 2. ceturksnim.

Projektu īsteno 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 
ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. 
pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam” 2. projektu iesniegumu atlases kārtas 
projekta ietveros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās 
daļas projekta vadītāja

Ineta Valaine

Tiek uzsākta projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve 
uzņēmējdarbības atbalstam” īstenošana 

Projekta kopējās 
izmaksas 

ERAF līdzfinansējums 

2 599 381,44 EUR 2 209 474,22 EUR (85 %) 

Pašvaldības 
līdzfinansējums 

Citi publiskie līdzekļi 
(SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”): 

349 196,18 EUR 
(13,43 %) 

40 711,04 EUR (1,57 %) 

 

2025. gads Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centra 
komandai iesācies aktīvi, janvāra 
vidū aizvadot pirmo pārgājienu 
Latgales ziemas pārgājienu ciklā – uz 
Salmeja ezera skatu torni. Pārgājienā 
piedalījās 56 dalībnieki, kopīgi noejot 
7 kilometrus. Gājiens tika uzsākts 
Gaiļmuižas centrā, iepazīstinot 
pārgājiena dalībniekus ar plānoto 
maršrutu un aktivitātēm. Pusdienu 
pauzē pie Salmeja ezera skatu torņa 
dalībnieki baudīja uz ugunskura 
vārītu zupu un tēju, ko papildināja 
“Līvenhofas muzikantu” muzikālais 
pavadījums, atceroties Barikāžu laiku. 
Šogad Preiļu novada TAIC īpašu 
uzmanību pievērsīs aktīvajai atpūtai 
Preiļu novadā, tādēļ aicina sekot līdzi 
aktuālākajai informācijai “Visit Preiļi” 
sociālo tīklu kontos, jo jau aprīlī tiek 
plānots nākamais pārgājienu mūsu 
novadā.

Februāra sākumā aizvadīta 
dalība starptautiskajā tūrisma izstādē-
gadatirgū “Balttour 2025”, kas ir 

lielākais tūrisma profesionāļu notikums 
Latvijā. Izstādes laikā tika popularizēts 
Preiļu novada tūrisma piedāvājums, 
iepazīstinot apmeklētājus ne vien ar 
kvalitāti pierādījušiem, bet arī jauniem 
objektiem – “Apple Manor & Garden 
Complex”, dzīvokļa apartamentiem 
Preiļos, meistarklašu vietu “Intai IR”, 
Preiļu pils restorānu (darbību plānots 
uzsākt 2025. gada vasaras-rudens 
sezonā) un svinību vietu “Draugu 
mājas”. Izstādes apmeklētājiem bija 
iespēja izvēlēties dažādus informatīvos 
Preiļu novada tūrisma materiālus 
un uzdot jautājumus par ceļošanas 
iespējām Preiļu novadā. Tāpat tika 
apspriesta jaunu sadarbību veidošana 
ar ceļojumu aģentūrām, pasākumu 
rīkošanas kompānijām un gidiem no 
Baltijas valstīm. 

Februārī Preiļu novadu apciemoja 
ceļotāju ģimene “Četri ceļo gardi”, kas 
interneta vidē kļuvusi populāri ar savu 
blogu, kā arī veidotajiem rakstiem 
portālam “Delfi” un laikrakstam 
“Diena”. Lasiet aizraujošu un pieredzē 

balstītu rakstu laikraksta “Diena” 27. 
februāra izdevumā un VisitPreili 
Facebook lapā! Lai ceļojuma 
pieredzi mūsu novadā padarītu 
neaizmirstamāku,  kopā tika izdomāta 
aizraujoša spēle – eksperiments, kā 
aizraujošāk izzināt un izjust Preiļu 
novada tūrisma piedāvājumu. 
Preiļu novada TAIC labprāt šādu 
izaicinājumu piedāvās ceļotājiem, kuri 
griezīsies pēc padoma – ko apskatīt, 
izbaudīt un izgaršot Preiļu novadā! 
Šis ir tikai sadarbības sākums. Preiļu 
piedāvājumu nemaz nevar ietilpināt 
vienā vai divās dienās! Preiļu novada 
TAIC komandai patika novērtējums 
”VISS IEKĻAUTS”! Ceļotāji viesojās 
lauku mājā “Dzeņi”, “Nester Custom” 
metālmākslas galerijā, I. Pliča senlietu 
kolekcijas un fotogrāfijas muzejā un 
J. Gleizda piemiņas istabā, kafejnīcā 
“Goods Kitchen”, Salmeja skatu tornī, 
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 
muzejā, Preiļu muižas kompleksā 
un parkā, Preiļu pilī, pludmales 
volejbola klubā “Vasara”, Aglonas 
bazilikā, Aglonas Katoļu ģimnāzijā, 
Aglonas Briežu dārzā, Otrā pasaules 
kara un senlietu muzejā Aglonā, 
kafejnīcā “Terase Egle” un radošajās 
meistarklasēs “Intai IR”. 

21. februārī tika svinēta 
Starptautiskā tūrisma gidu diena, 
kuras ietvaros tika organizēta kopīga 
tikšanās ar Preiļu novadā strādājošiem 
un potenciālajiem gidiem, kuri vēlas 
pārbaudīt savas spējas šajā lauciņā. 
Sapulces laikā dalībnieki izrunāja 
dažādus jautājumus, kas ir saistīti ar 
gidu darbu, piemēram, par šī brīža 
izaicinājumiem, savstarpējo sadarbību, 

klientu plūsmu, darbības jomām u. c. 
jautājumiem. Preiļu novada TAIC 
vēlreiz izsaka pateicību Preiļu novada 
gidiem – Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centra gidam 
Agrim Pastaram, Preiļu Vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja gidiem, 
dziedošajai gidei Irēnai Kjarkužai, 
gidei-pavadonei Aglonā un Latgalē 
Inārai Gražulei, makšķerēšanas 
gidam Latgalē Raineram Džeriņam, 
izzinošo dabas ekskursiju gidei Evitai 
Piļščikovai un gidei Vārkavas apkārtnē 
Elvīrai Āboliņai. 

Februāra izskaņā norisinājās 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
gada balva “Kultūrnova 2024”. 
Pasākumā tika godināti 2024. 
gada nozīmīgākie sasniegumi, 
personības un pasākumi kultūras un 
tūrisma nozarē, kā arī materiālās un 
nemateriālās kultūras vērtības. No 
mūsu tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
un uzņēmēju pulka tika nominētas 
vairākas ievērojamas personības – 
nominācijā “Gada labākais sniegums” 
tika izvirzīta Roberta Mūka Galēnos 
vadītāja Gita Palma, nominācijā 
“Mūža ieguldījums” tika izvirzīta 
Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja vadītāja Tekla Bekeša, I. Pliča 
senlietu kolekcijas un fotogrāfijas 
muzeja, J. Gleizda piemiņas istabas 
vadītājs Igors Pličs un Vārkavas 
novadpētniecības muzeja vadītāja 
Elvīra Āboliņa, nominācijā “Gada 
cilvēks kultūrā vai tūrismā” tika 
izvirzīta Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centra 
vadītāja Zane Praņevska un lauku 
mājas “Dzeņi” saimniece Kristīne 

Stašulāne, nominācijā “Gada debija” 
tika izvirzīta J. Gleizda piemiņas 
istabas atjaunošana (I. Pličs), Ārdavas 
muiža (M. Krasnā) un “Apple Manor 
& Garden Complex” – šajā nominācijā 
uzvarēja Igors Pličs un J. Gleizda 
piemiņas istabas atjaunošana.

Savukārt marts iesākās ar kulināro 
garšu baudīšanu. Šogad Latgalē 
tika aizsākta jauna akcija “Latgales 
garšu mēnesis”, kuras ietvaros visa 
mēneša garumā  bija iespēja apciemot 
kafejnīcas un kulinārā mantojuma 
vietas Latgalē. Preiļu novadā šajā 
akcijā piedalījās 10 uzņēmēji – 
“Aglonas Cakuli”, “Arka Preiļi”, 
“Levaž”, “Somersēta”, “Goods 
Kitchen”, “Terase Egle”, “Mežinieku 
mājas”, Arendoles muiža un “Žubītes 
virtuve”. Akcijas dalībnieki bija 
sarūpējuši īpašus ēdienus un kulinārijas 
šedevrus, kuru svarīgākā sastāvdaļa 
bija Preiļu “Čedara” siers. Taču ar to 
viss nebeidzas – noslēdzoties Latgales 
garšu mēnesim, interesenti aicināti 
sekot līdzi aktuālākajai informācijai 
un pieteikt dalību “Mājas kafejnīcu 
dienām 2025”, kuras Preiļu novadā 
norisināsies 26. un 27. jūlijā.

Tāpat ikviens aicināts sekot 
līdzi aktuālākajai informācijai Preiļu 
novada TAIC mājaslapā visitpreili.
lv un sociālo tīklu kontos: Facebook, 
Instagram, TikTok: VisitPreili. Lai 
skaists pavasaris!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada tūrisma attīstības 

un informācijas centra komanda

2025. gada tūrisma sezona Preiļu novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centram ir veiksmīgi atklāta

Atzīmējot Meteņus, seniori pulcējas uz pasākumu “Pankūku svētki” 
Pavisam nemanot daba ir veikusi 

savas korekcijas – ar siltuma grādiem, 
lietu, atlidojošo putnu treļļiem. 
No vēstures avotiem zināms, ka 
senlatviešem gadumija bijusi Meteņos. 
Latīņu valodā “meta” nozīmē 
griešanās vietu, gadu, robežu, mēru. 
Arī K. Barons savu gadskārtu dziesmu 
sakārtojumu sāk ar Meteņu dziesmām. 
Latviešu gadskārtā pēc seno laiku 
kalendāra Meteņus svin starp ziemas 
un pavasara saulgriežiem.

Arī šobrīd latviešiem ir 
izveidojusies jauka tradīcija – svinēt 
pavasara atnākšanu Meteņos. Šo 

dienu sauc arī par Pīrāgdienu, 
Vastslāvjiem, Aizgavēņiem. 4. martā 
Preiļu novada Pensionāru biedrības 
kulinārijas klubiņš pulcināja aktīvās 
saimnieces uz pasākumu “Pankūku 
svētki”, sagaidot pavasari. Čaklās 
pensionāres-saimnieces iecienījušas 
pankūkas ikdienas un svētku reizēs, 
arī šo svētku galvenais ēdiens ir sauli 
simbolizējoša pankūka. Šoreiz galds 
tika noklāts ar dažādu veidu garšīgām 
un skaistām pankūkām. Baudot tās, 
saimnieces uzzināja par pankūku 
vēsturi. Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 

Marija Briška pastāstīja, ka pankūku 
pirmsākumi rodami jau senajā Ēģiptē, 
par ko liecina zīmējumi uz faraonu 
kapeņu sienām. Tāpat arī seniori 
uzzināja, ka lielākā pankūka izcepta 
1994. gadā Anglijā, visaugstākais 
pankūku tornis uzbūvēts 2013. gadā 
Beļģijā u. c. informāciju. Viņas 
uzdotās mīklas bija saistītas ar svētku 
procesa sākumu un beigām. Senioru 
kolektīvs saliedējās, iesaistoties 
kopīgā mīklu minēšanā, domāšanā, 
katram dalībniekam izrādot erudīciju, 
attapību, intelektu. Pasākuma gaitā 
seniori tika informēti par pankūku 

gatavošanas niansēm, apmainījās ar 
receptēm. Visa pasākuma laikā skanēja 
norisei atbilstošas dziesmas.   

Jautrību izraisīja konkurss 
–  ābolu mizošana, noskaidrojot, 
kuram ābolam bija visgarākā miza. 
Uzvarētāja no kārtīga ābola noņēma 
vairāk kā metru garu mizu! Gadu 
gaitā arī šādi darbiņi apgūti lieliski. 
Pasākuma noslēgumā pašu izveidotā 
žūrija nominēja dalībnieces gan par 
vislielāko un pavasarīgāko, (bija rotāta 
ar zaļumiem) gan par gardāko, gan 
skaistāko pankūkas noformējumu, 
interesantāko un siltāko pankūku. 

Pasākuma dalībnieces devās mājup 
gandarītas, jo visas saņēma dāvaniņas, 
bet par nominācijām – apbalvojumu.

Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška izteica pateicību katram 
personīgi par veikumu, līdzdalību 
kopējos pasākumos, aktivitāti un 
dāsnumu. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valdes locekļu vārdā 
Marija Volkova



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada marts4

Pašvaldībā

1. marta vakarā svinīgā 
Latgaliešu kultūras gada balvas 
“Boņuks” pasniegšanas ceremonijā 
Latgales vēstniecībā GORS godināti 
desmit aktīvākie, spilgtākie un 
nozīmīgākie notikumi, personības 
un aktivitātes 2024. gadā latgaliskajā 
kultūrā. Par mūža ieguldījumu 
latgaliešu kultūras attīstībā godināta 
Veronika Dundure – latviešu valodas 
un literatūras skolotāja, Latgaliešu 
valodas, literatūras un kultūrvēstures 
skolotāju asociācijas vadītāja.

Kopumā balvai šogad bija 
izvirzīti 127 pretendenti, no kuriem 
apbalvojumam žūrija nominēja 30. 
Šoreiz Latgaliešu kultūras gada 
balvu “Boņuks” par veikumu 2024. 
gadā saņēma:
•	 Amandas Anusānes un Liānas 

Merņakas ceļojošā izstāde 
“Baba, kurū škārsteikla bārni 
vaira napīdzeivuos”.

•	 Broņislavas Martuževas fonds 
“Rakstītāja” un Broņislavas 
Martuževas simtgades 
notikumi – dziesmu grāmata 
“Dzimst dziesmas tautā, 
dzimst...” un koncertuzvedums 
“Topi stipra, sirds”.

•	 Daugavpils teātra izrāde 
latgaliski “Kaids nūteikti atīs”.

•	 Evija Maļkeviča-Grundele, 
muzeja “Andrupenes lauku 
sēta” novadpētniece.

•	 Jāņa Gleizda simtgadei veltīti 
pasākumi – Rēzeknes novada 
pašvaldības konkurss “Juoņa 
Gleizda bolva fotografejā” 
un fotogrāmata “Gleizda 
metode”.

•	 Jura Urtāna grāmata “Latgales 
pilskalni un to folklora”.

•	 Literārās jaunrades latgaliski 
veicināšanas programma.

•	 Folkloras kopas “Upīte” 
projekts – kolhoza laiku 
dziesmu atjaunošana.

•	 Koncertuzvedums “Folk 
pasija: Francis Trasuns”.

•	 Vinilplate Seimaņs Putāns 
“Caur bolsim as eju” un 
koncertizrāde “Putāns. Toreiz 
un tagad.”

Lepojamies, ka starp balvas 
“Boņuks” saņēmējiem pārstāvēts 
ir arī Preiļu novads: 
•	 AMANDAS ANUSĀNES 

UN LIĀNAS MERŅAKAS 
CEĻOJOŠĀ IZSTĀDE 
“BABA, KURŪ 
ŠKĀRSTEIKLA BĀRNI 
VAIRA NAPĪDZEIVUOS”

Izstādes fotogrāfijas, kuras 
Amanda Anusāne ir bildējusi 
kopš 2019. gada, atspoguļo arī 
laiku, kurā daudzi Latvijas seniori 
joprojām dzīvo. Apvienojot 
klasisko un laikmetīgo, izstādē 
“Baba, kurū škārsteikla bārni vaira 
napīdzeivuos” ir attēlota 75 gadus 
vecās Valentīnas Priževoites dzīve 
Latgales laukos. Izstādē izstādītas 
Amandas Anusānes gan iepriekš 
dokumentētās, gan speciāli izstādei 
fotografētās bildes. To apstrādē 
izmantoti mākslīgā intelekta rīki, 
lai attēlotu nākotnes vecmammu 
paaudzi. Izstādes ekspozīciju 
veidoja Liāna Merņaka, tajā ir 
fotogrāfijas, dažādi sadzīves 
priekšmeti un teksti latgaliski. 
Izstādes mērķis nav romantizēt 
šo laiku vai dzīvesveidu, taču 
panākt, lai apmeklētājs pēc iespējas 

izteiktāk izjūt šo babu ikdienu 
un apzinās, ka šī babu paaudze 
mazbērniem drīz vien būs pavisam 
nezināmā paaudze.
•	 JĀŅA GLEIZDA 

SIMTGADEI VELTĪTI 
PASĀKUMI – RĒZEKNES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
KONKURSS “JUOŅA 
GLEIZDA BOLVA 
F O T O G R A F E J Ā ” 
UN FOTOGRĀMATA 
“GLEIZDA METODE” 
(notikumus iniciējis 
novadnieks Igors Pličs.)

Sagaidot foto mākslinieka Jāņa 
Gleizda simto gadskārtu, Rēzeknes 
novada pašvaldība organizēja 
vērienīgu jubilejas pasākumu 
kopumu. Sadarbībā ar Latgales 
fotogrāfu biedrību tika izsludināts 
un organizēts pirmais un vienīgais 

Latvijas mēroga foto konkurss 
melnbaltajā fotogrāfijā “Jāņa 
Gleizda balva fotogrāfijā 2024”. 
Konkursa rezultāti tika paziņoti 
Jāņa Gleizda 100. jubilejai veltītā 
pasākumā, kas norisinājās Latgales 
vēstniecībā GORS 2024. gada 10. 
maijā. Tāpat izdevniecība “Talka” 
(biedrība “Orbīta”) sadarbībā 
ar Latgales fotogrāfu biedrību 
izdeva Jāņa Gleizda fotogrāmatu 
“Gleizda metode”, kurā blakus 133 
bildēm pārskatāmi arī teksti par 
fotogrāfa radošo darbu, dzīvi un 
darba metodēm latviešu literārajā, 
latgaliešu un angļu valodā.

Informāciju sagatavoja
Latgales vēstniecības GORS

Mārketinga un komunikācijas 
nodaļas vadītāja
Kristiāna Malta

Starp Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 2024” saņēmējiem 
arī Preiļu novada pārstāvji 

28. februārī Riebiņu Kultūras namā notika 
svinīgā Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
gada balvas “Kultūrnova 2024” pasniegšanas 
ceremonija. Turpinot tradīciju, šis notikums rīkots 
ar mērķi godināt sasniegumus kultūras un tūrisma 
nozarē, materiālās un nemateriālās kultūras 
vērtības, Preiļu novadā iepriekšējā kalendārā 
gada ietvaros notikušos kultūras, tūrisma un 
mākslas pasākumus, izcelt novada kultūras 
personības, māksliniekus, radošos kolektīvus, 
neatkarīgos producentus, tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus, kuri nozīmīgi ietekmējuši Preiļu 
novada kultūrvides daudzveidību.

Svinīgajā pasākumā balvas tika pasniegtas 
laureātiem sešās nominācijās:
Gada labākais sniegums profesionālajā 
mākslā:

•	 Latgales Etnogrāfiskās vēstniecības 
vadītāja, tautastērpu darinātāja Iveta 
Seimanova

Gada labākais amatiermākslas kolektīvs:
•	 Riebiņu Kultūras nama etnogrāfiskais 

ansamblis “Jumaleņa”
Mūža ieguldījums:
•	 Galēnu Kultūras nama folkloras kopas 

“Vydsmuižas” vadītāja Anna Kupre
Gada cilvēks kultūrā vai tūrismā:

•	 Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes producents, amatiermākslas 
kolektīvu vadītājs Oskars Bērziņš

Gada debija:
•	 Jāņa Gleizda piemiņas istabas 

atjaunošana (Igors Pličs)
Gada notikums kultūrā vai tūrismā:

•	 Pelēču pagasta svētki
Svinīgu un patīkamu gaisotni apbalvošanas 

pasākumā uzbūra vakara vadītājs Māris Susejs, 
pūtēju ansamblis “Atvasara” un etnodžeza 
grupa “Bruoļi i muosys”. Vakara izskaņā 
norisinājās balle kopā ar grupu “Ballīšu 
krusttēvi”.

Izsakām pateicību ikvienam, kurš ar savu 
radošo dzirksti, mērķtiecīgo darbu un talantu 
bagātina vietējo kultūras un tūrisma dzīvi! 
Lai jūsu enerģija un degsme turpina plaukt un 
ziedēt!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Sumināti Preiļu novada Kultūras un tūrisma gada balvas 2024 laureāti 

Sadarbībā ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru Preiļu novada 
pašvaldība realizē projektu Nr. 

3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/009 
“Preiļu novada pašvaldības funkciju 
īstenošanai un pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamā bezemisiju 
transportlīdzekļa iegāde”.

Projekta mērķis – uzlabot 
Preiļu novada pašvaldības funkciju 
īstenošanu un sniegtos pakalpojumus, 
galveno uzmanību pievēršot 
izglītojamo mobilitātei un vienlaikus 
veicinot skolu tīkla sasniedzamību. 
Investīcijas sekundārais mērķis – 
veicināt publiskā sektora transporta 
zaļināšanu Latvijā, iegādājoties 
bezemisiju transportlīdzekli. 
Projekts paredz pārtraukt ekspluatēt 
pašvaldības īpašumā esošu, ar fosilās 
izcelsmes degvielu darbināmu 
M3 kategorijas transportlīdzekli, 
to aizstājot ar M3 kategorijas 

bezemisiju transportlīdzekli, kas 
par vienīgo mehānisko dzinējspēku 
izmanto elektroenerģiju un kura 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ir 0 
g CO2/km, un saistītā bezemisiju 
transportlīdzekļa uzlādes punkta 
infrastruktūras izveidi.

Īstenojot projektu, 2024. gada 
19. janvārī noslēgts iepirkuma 
līgums ar Turcijas uzņēmumu 
“TEMSA Skoda Sabancı Ulaşım 
Araçları Anonim Şirketi” par 
Preiļu novada pašvaldības funkciju 
īstenošanai un pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamā bezemisiju 
transportlīdzekļa iegādi. Pašvaldībai 
saņemot elektroautobusu, pirmais 

testa brauciens norisinājās 2025. 
gada 14. martā, un pavisam drīz 
novada skolēni tiks pārvadāti 
ar jaunu trīsdesmitvietīgu, 
klimatneitrālu M3 kategorijas 
elektroautobusu. Kopējās projekta 
izmaksas, kas ietver elektroautobusa 
iegādi, stacionāro uzlādes iekārtu un 
elektroauto stāvlaukuma un uzlādes 
vietas izbūvi ir 690 024,00 EUR, 
AF finansējums 571 500,00 EUR, 
pašvaldības finansējums 118 524,00 
EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Pašvaldībai piegādāts M3 kategorijas elektroautobuss 



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada marts 5

SabiedrībāAizvadīta Preiļu novada bērnu un jauniešu tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra apguves un dalībnieku atlases deju skate 

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku deju lielkoncertam 
“Es atvēru Laimas dārzu”, skatuviskās dejas 
uzvedumam “Viedvasara” un noslēguma 
koncertam “TEAUST”, 6. martā Preiļu Kultūras 
namā norisinājās Preiļu novada bērnu un jauniešu 
tautas deju kolektīvu koprepertuāra apguves un 
dalībnieku atlases deju skate, kuru rīkoja Valsts 
Izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu centru.

Skati vērtēja vērtēšanas komisija:
•	 Vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs:

o   Jānis Ērglis – horeogrāfs, XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
deju lielkoncerta “Es atvēru Laimas 
dārzu” virsvadītājs, skatuviskās dejas 
uzveduma “Viedvasara” mākslinieciskais 
vadītājs,  Tautas deju ansambļa “Teiksma” 
mākslinieciskais vadītājs;

•	 Vērtēšanas komisijas locekļi:
o   Jānis Kalniņš – horeogrāfs, XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku deju lielkoncerta “Es atvēru 
Laimas dārzu” virsvadītājs, skatuviskās 
dejas uzveduma “Viedvasara” horeogrāfs, 
Valmieras, Ķekavas, Salaspils, Olaines 
un Mārupes novadu skolu jaunatnes deju 
kolektīvu virsvadītājs;
o  Dace Adviljone – horeogrāfe, XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku Mākslinieciskās padomes locekle, 
deju lielkoncerta “Es atvēru Laimas dārzu” 
virsvadītāja, skatuviskās dejas uzveduma 
“Viedvasara” horeogrāfe, Limbažu novada 
skolu jaunatnes deju kolektīvu virsvadītāja, 
Tautas deju ansambļa “Zelta sietiņš” 
pedagoģe; 
o   Rūta Cīrule – horeogrāfe, XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
deju lielkoncerta “Es atvēru Laimas 
dārzu” virsvadītāja, skatuviskās dejas 
uzveduma “Viedvasara” horeogrāfe, Rīgas 
Teikas vidusskolas tautas deju kolektīva 
“Skabardzēni” mākslinieciskā vadītāja; 
o   Aija Konstante – horeogrāfe, Valsts 
izglītības attīstības aģentūras eksperte, 
Rīgas Mežciema pamatskolas tautas deju 
kolektīva “Irbe” un deju kolektīva “Imanta” 
mākslinieciskā vadītāja.

Deju apriņķa virsvadītāja: Ilze Broka.
Tautas deju kolektīvu koprepertuāra 

pārbaudes skatē Preiļu novada izglītības iestāžu 
visi 12 bērnu un jauniešu deju kolektīvi katrs 

izdejoja divas dejas, lai piedalītos XIII Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku deju 
lielkoncertā “Es atvēru Laimas dārzu”, bet trīs 
deju kolektīvi:
•	 Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari” (vadītāja Ilze 
Broka),

•	  Preiļu 1. pamatskolas un Jāna Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 7.-9. klašu tautas 
deju kolektīvs “Dancari” (vadītāja Ilze 
Broka),

•	  Preiļu novada bērnu un jauniešu centra 
un Preiļu 1. pamatskolas 7.-9. klašu  
tautas deju kolektīvs (vadītāja Anete 
Haritonova)

izdejoja vēl pa vienai dejai (ko arī vērtēja dejas 
eksperti), lai pretendētu un piedalītos deju svētku 
skatuviskās dejas uzvedumā “Viedvasara”.

Visaugstāko rezultātu skatē sasnieguši un 
augstāko punktu skaitu ieguvuši deju kolektīvu 
vadītājas Ilzes Brokas kolektīvi:
•	 Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari” 46 punkti – 
AUGSTĀKĀ pakāpe.

•	 Preiļu 1. pamatskolas 2. klašu tautas 
deju kolektīvs “Dancari” 46 punkti – 
AUGSTĀKĀ pakāpe.

•	 Preiļu 1. pamatskolas 4. klašu tautas 
deju kolektīvs “Dancari” 45,7 punkti 

– AUGSTĀKĀ pakāpe.
•	 Preiļu 1. pamatskolas 3. klašu tautas 

deju kolektīvs “Dancari” 45,2 punkti – 
AUGSTĀKĀ pakāpe.

•	 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 10.-
12. klašu tautas deju kolektīvs “Dancari” 
45 punkti – AUGSTĀKĀ pakāpe.

•	 Preiļu 1. pamatskolas un Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 7.-9. klašu tautas 
deju kolektīvs “Dancari” 43,7 punkti –  
I pakāpe.

I un II pakāpi ieguvuši sekojošie kolektīvi: 
•	  Preiļu 1. pamatskolas 5.-6. klašu tautas 

deju kolektīvs 40,7 punkti – I pakāpe 
(vadītāja Ilga Stafecka).

•	 Preiļu novada bērnu un jauniešu centra 
un Preiļu 1. pamatskolas 7.-9. klašu tautas 
deju kolektīvs 40,2 punkti – I pakāpe 
(vadītāja Anete Haritonova).

•	 Riebiņu vidusskolas 1.-4. klašu bērnu 
deju kolektīvs 40 punkti – I pakāpe 
(vadītāja Ilze Piskunova).

•	 Galēnu pamatskolas 5.-9. klašu tautas 
deju kolektīvs 38,3 punkti – II pakāpe 
(vadītāja Ilze Kudiņa).

•	 Galēnu pamatskolas 3.-6. klašu tautas 
deju kolektīvs 37,8 punkti – II pakāpe 
(vadītāja Ilze Kudiņa).

•	 Aglonas vidusskolas 1.-4. klašu tautas 

deju kolektīvs 36,3 punkti – II pakāpe 
(vadītāja Dina Staškeviča).

Apsveicam tautas deju kolektīvus un 
vadītājas ar panākumiem un izsakām pateicību 
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra direktorei 
Aijai Caunei un vietniecei Anitai Kolosovai par 
svētku kustības koordinēšanu novadā un iepriekš 
ieguldīto darbu sadanču veidošanā! 

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra 
direktores vietniece Anita Kolosova izsaka 
pateicību visu deju kolektīvu vadītājiem, 
pašiem dejotājiem par ieguldīto darbu. Protams, 
neatsverams ir vecāku atbalsts un palīdzība gan 
gatavošanas procesā, gan skates norisē! Paldies 
izglītības iestāžu vadībai par atbalstu ikdienā un 
kolektīvu darbības nodrošinājumu, par tērpu 
sarūpēšanu un pretimnākšanu. Lielu atzinību 
ir pelnījuši arī izglītības iestāžu pedagogi, kuri 
nesavtīgi palīdz pasākumu norises dienās, 
palīdzot dejotājiem ar pastalu, lentīšu un 
tautastērpu “savaldīšanu”, ar dejotāju pucēšanu 
un pieskatīšanu! Liels paldies Preiļu Kultūras 
nama kolektīvam par telpu izmantošanas atļauju 
un palīdzību!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs

Starptautiskajā sieviešu dienā 
sociālās aprūpes centra “Rušona” 
dāmas tika godinātas skaistajos 
svētkos. Kungi sveica ar sagādātiem 
pavasara vēstnešiem – prīmulām, 
kas iepriecināja katras seniores 
sirdi.

Skaistajos svētkos gan 
sirmgalvjus, gan darbiniekus ar 
labdarības koncertu iepriecināja 
īpašie viesi – senioru vokālais 
ansamblis “Virši” ar vadītāju Līgu 

Gžibovsku. Paldies par sirsnīgo 
koncertu, krāšņajām tulpēm un 
svētku torti!

SAC “Rušona” novēl, lai 
pavasaris atnes gaišumu, siltumu, 
un lai katra diena ir piepildīta ar 
smaidiem, iedvesmu un mīlestību!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centrs “Rušona” 

sociālā darbiniece
Inga Skutele

SAC “Rušona” svin Sieviešu dienu 



Preiļu novada VĒSTIS 2025. gada marts6

Aktuāli

2025. gada februārī apstiprināts biedrības 
“Puķuzirnis” projekts “Iedvesmas un 
izaugsmes pasākuma “Ceļā uz veiksmīgu 
nākotni” organizēšana” jauniešiem vecumā no 
14 līdz 18 gadiem ( Projekts Nr. 24-03-CL17-
C0LA19.2201-000001), kas iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
finansētās intervences “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” ietvaros. 

Projekta ietvaros tiks organizēts divu 
dienu pasākums “Ceļā uz veiksmīgu nākotni”. 
Aktivitāšu īstenošanas periods: 2025. gada 25. 
un 26. jūnijs. Pasākuma mērķis ir palielināt 
jauniešu interesi un iesaisti sevis izzinošās 
aktivitātēs, nodrošinot aktīvu velo pārgājienu 
maršrutā Preiļi – Jersikas pagasts – Preiļi. 

Pasākums apvieno izglītojošas izaugsmes 
nodarbības, kas ietver personīgo izpēti, mērķu 
uzstādīšanu, kā arī personīgās dzīves līdzsvara 
un vides ilgtspējas aspektu apzināšanu un 
integrēšanu. Nodarbības vadīs lektore M. 
Rudzīte-Griķe, kura ir izstrādājusi izaugsmes 
spēli “Dzīves kārtis” un novadījusi vairākus 
jauniešus motivējošos pasākumus. 

Velobrauciens tiek organizēts, lai jaunieši 
iepazītu velosipēdu kā ilgtspējīgu transporta 
līdzekli, kas ļauj brīvi pārvietoties ikdienā, 
vienlaikus saudzējot apkārtējo vidi un veicinot 
veselīgu dzīvesveidu. Pasākumā plānots 
iesaistīt 30 jauniešus vecumā no 14 līdz 18 
gadiem. Dalībnieki tiks piesaistīti no Preiļu 
un Līvānu novadiem, kā arī no sadarbības 
jauniešu organizācijām Cēsu un Rēzeknes 
novados. Pasākums sniegs iespēju iepazīties 

un veidot draudzību ar jauniešiem no dažādiem 
reģioniem, atrast kopīgas intereses un attīstīt 
turpmāko sadarbību.

Biedrība fokusējas uz motivējošu un 
izglītojošu atbalsta pasākumu organizēšanu 
Preiļu novada ģimenēm, kā arī uz attīstošas vides 
veidošanu bērniem un jauniešiem. Projekta 
mērķis ir palīdzēt jauniešiem attīstīt prasmes 
veiksmīgai profesionālajai un personīgajai 
dzīvei, stiprināt viņu konkurētspēju darba tirgū, 
veicināt pašizaugsmi, iedvesmu un atbildības 
uzņemšanos, kā arī veicināt viņu turpmāku 
nodarbinātību un ar uzņēmējdarbību saistītu 
iespēju attīstību.

Pieteikšanās jauniešiem dalībai projektā 
tiks uzsākta šī gada jūnijā, biedrība lūdz 
sekot līdzi informācijai sociālajos medijos. 
Dalībnieki tiks uzņemti projektā pieteikšanās 

secībā. Izvērtējiet savas fiziskās spējas – 
dalībnieks pats uzņemas pilnu atbildību par 
savu fizisko sagatavotību. Pasākuma laikā 
plānots nobraukt aptuveni 100 km – 60 km 
pirmajā dienā un 40 km atpakaļceļā otrajā 
dienā. Velosipēdi un braukšanas aprīkojums 
tiks nodrošināts. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
sastāda 6000,00 EUR, no kuriem publiskais 
finansējums ir 6000,00 EUR, to sastāda ES 
līdzfinansējums – 85 % un Latvijas valsts 
finansējums – 15 %.

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Ģimeņu atbalsts centrs 

“Puķuzirnis”” brīvprātīgā
Lāsma Vilcāne

Apstiprināts biedrības “Ģimeņu atbalsta centrs “Puķuzirnis”“ projekts  
“Iedvesmas un izaugsmes pasākuma “Ceļā uz veiksmīgu nākotni” organizēšana”

Viduslatgales pārnovadu fonds uzsāk labdarības akcijas “Piepildīt sapni” 2025. gada sezonu
Divpadsmit bērni, divpadsmit 

sapņi. Divpadsmit ģimenes, kurām 
ikdienas rūpes par bērnu ir papildu 
izaicinājums, jo bērnu ar īpašām 
vajadzībām veselības stāvoklis noteic 
dienas ritmu un kārtību.

Viduslatgales pārnovadu fonds 
labdarības akciju “Piepildīt sapni” rīko 
jau divpadsmito gadu. Pagājušajā gadā 
labdarības akcijas laikā ar 29 ziedotāju 
palīdzību izdevās savākt vairāk kā 
3600 EUR un iepriecināt piecpadsmit 
bērnus, palīdzot sasniegt kāroto. 

Divpadsmitajā akcijas gadā 
uzsākta divpadsmit bērnu sapņu 

īstenošana – četri bērni ir no Līvānu 
novada un astoņi bērni no Preiļu 
novada. Bērnu diagnozes un vajadzības 
ir dažādas. Daudziem ir diagnosticēts 
autisms, garīgās attīstības traucējumi. 
Ir bērni ar tādām veselības problēmām, 
kas ļauj iekļauties vispārizglītojošās 
skolas izglītības programmās, bet 
ir bērniņi, kuriem ir izaicinājumi ik 
uz soļa, tāpat kā vecākiem, kuri šos 
bērnus audzina.

Sapņi ir krāsaini, no pavisam 
vienkārša līdz tādam, kas prasīs 
lielākus resursus. Nensija Dārta 
vēlas zivtiņu akvāriju, Jēkabs āra 

spēļu inventāru, Anete – savu spēļu 
mājiņu ārā, Maksimam nepieciešamas 
nodarbības, Ingai – jauns dīvāns 
un televizors, Eliasam – telefons, 
Adrianam noderētu savs dators, 
Ralfam un Milenai gribās jaunu 
velosipēdu, Maksimam – datoru 
vai LEGO konstruktoru, Elīnai – 
planšetdatoru, bet Samiram – izturīgu 
gultu un kumodi.

Katrai labdarības iniciatīvai ir savi 
labvēļi, ziedotāji un atbalstītāji. Zinām, 
ka arī šai akcijai ir savi pastāvīgie 
atbalstītāji, kuri gaida iespēju ziedot 
konkrēti kādam bērniņam vai visiem. 

Allaž katru gadu pārsteidz jauni 
ziedotāji, kuri pievienojas labdaru 
pulkam. 

Ziedojumi bērnu sapņu 
īstenošanai tiks vākti visu pavasari 
un vasaru. Akcija noslēgsies augustā, 
kad brīvdabas pasākumā tiks pulcināti 
visi akcijā iesaistītie bērni un viņu 
ģimenes. Pašu bērnu un viņu vecāku 
aprakstītos sapnīšus var izlasīt, 
kā arī informāciju par ziedošanas 
iespējām labdarības akcijai var 
atrast Viduslatgales pārnovadu fonda 
mājaslapā www.vlpf.lv. Maksājuma 
mērķī OBLIGĀTI jānorāda 

“PIEPILDĪT SAPNI”. 
Viduslatgales pārnovadu fonds 

aicina atsaukties arī mantiskos 
ziedotājus, zvanot uz tālruni 
28370261 vai rakstot uz e-pasta 
adresi vlpf@inbox.lv. Labdarības 
akcijas organizēšanu ik gadu atbalsta 
Borisa un Ināras Teterevu fonds.

Informāciju sagatavoja
Nodibinājuma “Viduslatgales 

pārnovadu fonds”
valdes locekle
Evija Gurgāne

Aizvadītais 2024. gads Preiļu novada 
publiskajām bibliotēkām bija bagāts ar 
nozīmīgiem notikumiem un sasniegumiem, 
turpinot veicināt lasītprasmi, kultūras 
mantojuma saglabāšanu, digitālo resursu 
pieejamības uzlabošanu, sabiedrības 
informēšanu un izglītošanu. 

Galvenie sasniegumi:
2024. gadā Preiļu novada bibliotēkas 

piedāvāja vairāk nekā 530 dažādus kultūras 
un izglītojošus pasākumus, piesaistot gan 
bērnus, gan pieaugušos. Tika organizēti 
literārie konkursi, tikšanās ar rakstniekiem, 
rīkoti grāmatu apskati un meistarklases, 
atklātas mākslas un fotogrāfiju izstādes. 
Joprojām tradicionāli iemīļota ir lasīšanas 
veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija”, kurā piedalījās 487 
Preiļu novada bērni, jaunieši un vecāki. 

Aizvadītajā gadā bibliotēku fondus 
papildināja 11 011 jaunieguvumi (5586 
grāmatas un 5425 periodiskie izdevumi) 
dažādām vecuma grupām. Tajā skaitā 262 
eksemplāri par 3033,00 EUR Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekta 
“Grāmatas publiskajām bibliotēkām” 
ietvaros.

Turklāt bibliotēkas aktīvi iesaistījās 
digitālo resursu popularizēšanā un attīstībā, 
piedāvājot lasīt e-grāmatas, izveidojot 
kolekcijas Digitālajā bibliotēkā “Preiļu 
novada kultūrvēsturiskais mantojums” 
(www.digitalabiblioteka.lv), kā arī radot 
trīs jaunas novadpētniecības kolekcijas: 
“Preiļu Mūzikas un mākslas skola”, 
“Preiļu prettuberkulozes dispansers”, un 
“Trikotāžas kombināta “Ogre” Preiļu 
filiāle” (www.preilubiblioteka. lv).

Europe Direct Austrumlatgalē projekta 
ietvaros Preiļos norisinājās Latgales 
reģiona bibliotēku darbinieku konference 
“Mēs esam Eiropas vērtību nesēji savā 
kopienā”, kurā Latgales bibliotekāri guva 
jaunas zināšanas, dalījās pieredzē un 
stiprināja sadarbību, lai veicinātu Eiropas 
vērtību izpratni un iedzīvināšanu vietējās 
kopienās.

Suminājām un lepojāmies ar Olgu 
Ribinicku – ilggadējo Riebiņu bibliotēkas 
vadītāju, saņemot Preiļu pašvaldības 

apbalvojumu “Gada balva nozarē” – 
KULTŪRĀ un LR Kultūras ministrijas 
pateicības rakstu par ilggadēju darbu un 
nozīmīgu ieguldījumu Riebiņu bibliotēkas 
attīstībā un izaugsmē.

Projekti:
Pārskata periodā tika atbalstīti divi 

VKKF projekti un piesaistīti 2300,00 
EUR literatūru un vietējās tradīcijas 
popularizējošu pasākumu organizēšanai 
dažādām vecuma grupām. Turpinājās 
dalība Europe Direct Austrumlatgale 
projektā, kur saņemts 3560,00 EUR 
atbalsts pasākumu organizēšanai. LNB 
īstenotās programmas “Latviešu grāmatai 
500” projektā (ar LR KM finansējumu 
150,00 EUR) tika atbalstīta lekcija 
Aglonas bibliotēkā “Lasīšanas paradumi 
un to kultivēšana ģimenē (bērniem kopā 
ar vecākiem)”. 

Sadarbība un attīstība:
Lai veicinātu vietējo kopienu 

iesaisti, bibliotēkas sadarbojās ar 
skolām, nevalstiskajām organizācijām, 
kultūras centriem, muzejiem un 
biedrībām. Tika organizēti lasīšanas 
maratoni, interaktīvas izstādes 
un dažādi izglītojoši semināri par 
medijpratību un digitālajām prasmēm 
u. c. notikumi.

Skats nākotnē:
Arī 2025. gadā bibliotēkas plāno 

attīstīt esošos pakalpojumus un 
piedāvāt jaunas iespējas Preiļu novada 
iedzīvotājiem. Īpaša uzmanība tiks 
pievērsta jauniešu iesaistei, attīstot un 
pilnveidojot lasītpratību un digitālo 
prasmju apmācības.

Plašāka informācija par bibliotēkas 
darbību un aktualitātēm pieejama Preiļu 
Galvenās bibliotēkas  oficiālajā tīmekļa 
vietnē www.preilubiblioteka.lv un sociālo 
mediju profilos @preilubiblioteka.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

vadītājas vietniece
Sigita Trūpa 

metodiķe Egija Aleksejeva

Atskats uz Preiļu novada publisko bibliotēku darbu 2024. gadā



Preiļu novada VĒSTIS2025. gada marts 7

Uz skati jābūt traktortehnikai un sekojošiem dokumentiem:
1. Traktortehnikas reģistrācijas apliecībai;
2. Attiecīgās kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai;
3. Spēkā esošai obligātai civiltiesiskās apdrošināšanas polisei.
Samaksa par pakalpojumu veicama tikai ar maksājuma kartēm.
Uzziņas iespējams saņemt, zvanot uz telefona nr. 28621858 vai 28653191 (VTUA Tehniskās uzraudzības departamenta 

Latgales reģiona nodaļa Preiļos).

Traktortehnikas tehnisko apskašu dienas Preiļu novadā

2025. gada februārī mūžībā devušies

Preiļos Irēna Trubiņa (1941), Anna Ivanāne (1935), Ksenija Fefelova (1949), Valentīna Pudže (1936),
Aizkalnes pagastā Jāzeps Verze (1955),
Saunas pagastā Bogdans Babjuks (1963),
Aglonas pagastā Alberts Švarnovičs (1937), Skaidrīte Garkalne (1957), Vitālijs Rivars (1959),
Stabulnieku pagastā Rita Briška (1939), Veneranda Sobole (1949), Nikolajs Bazuļevs (1961),
Sīļukalna pagastā Māris Dūda (1978), Leontīne Brazdovska (1942),
Preiļu pagastā Jāzeps Zalāns (1943).

Dati par Preiļu novadā deklarētām personām. 
Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.       

Labas tradīcijas ir jāturpina! Līdz ar to, pateicoties 
Preiļu novada pašvaldības atbalstam, arī šogad SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas daļa 
Preiļu pilsētas iedzīvotājiem 5. un 12. aprīlī organizēs 
pavasara talku privātmāju sektorā, lai sakārtotu mūsu 
jauko pilsētu un Jūsu īpašumus pirms Lieldienu svētkiem. 
Tā ir lieliska iespēja bez maksas atbrīvoties no dārza un 
lielgabarīta atkritumiem, par kuru nodošanu un izvešanu 
ārpus talkām ir jāmaksā.

No 19. marta līdz 4. aprīlim iepriekš piesakoties SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas daļā, 
zvanot uz tālr. 29420721 vai rakstot uz e-pasta adresi 
ps.atkritumi@preili.lv, norādot mājsaimniecības adresi, 
Jums būs iespēja izmest zaļos dārza atkritumus (koku 
lapas, sīkus zarus, saknes u.c.) un lielgabarīta atkritumus, 
kurus nevar ievietot 240 litru sadzīves atkritumu konteineros 
– nolietoto sadzīves tehniku un vecās mēbeles.

Uzņēmums lūdz nejaukt kopā dārza atkritumus ar 
lielgabarīta atkritumiem, pretējā gadījumā attiecīgo 
atkritumu izvešana tiks atteikta.

Tāpat arī  SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” vērš 
uzmanību – māju īpašniekiem vai to iedzīvotājiem pašiem 
jāpiedalās talkā, palīdzot uzņēmuma darbiniekiem iekraut 
atkritumus, pretējā gadījumā ielu malās atstātie atkritumi 
netiks izvesti.

Piesakoties atkritumu izvešanai, uzņēmums lūdz ziņot, 
ja konkrētajā adresē dzīvo seniori vai personas ar kustību 
vai citiem veselības traucējumiem, kuriem būs nepieciešams 
nodrošināt palīdzību atkritumu iekraušanai piekabēs.

Apkopojot pieteikumus, talkas dienās traktortehnika un 
atkritumvedējs kursēs pa sekojošajām ielām: 

Lai novērstu pārpratumus, gadījumā, ja kādā no adresēm 
atkritumu iekraušanas un izvešanas process iekavēsies, atkritumu 
izvešana sāksies plkst. 8.00 un notiks pēc kārtas, nenosakot 
katrai adresei atsevišķu atkritumu izvešanas laiku. Līdz ar to SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” lūdz sagatavot atkritumus izvešanai 
un pašiem būt mājās jau sākot no plkst. 8.00.

Gadījumā, ja talkas datumos, neviens no konkrētās 
privātmājas iedzīvotājiem nevarēs būt uz vietas, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” lūdz par to paziņot Atkritumu 
apsaimniekošanas daļai. Uzņēmums centīsies noorganizēt 
atsevišķas papildus atkritumu izvešanas. 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Traktortehnikas ikgadējās Valsts tehniskās apskates laiki un vietas  
Preiļu novadā 2025. gadā. 

Ciems 
Aprīlis Maijs 

Norises vieta 
Datums Laiks Datums Laiks 

Mežinieku mājas     07.05.2025 11.00 Mežinieku mājas 

Mazie Bernāni     07.05.2025 13.00 Z/S Gurķīši 

Lomi 03.04.2025 11.00 28.05.2025 11.00 Pie  bijušā veikala (Vecticībnieku iela 1) 

Galēni 03.04.2025 12.30 28.05.2025 13.00 Pie darbnīcām (Liepu iela 23) 

Pelēči 09.04.2025 10.30 09.05.2025 09.00 Pie darbnīcām 

Aglonas stacija 09.04.2025 12.00 09.05.2025 11.00 Pie Agroapgādes (Krasta iela 8) 

Kastīre 09.04.2025 13.00 09.05.2025 12.00 Pie kokzāģētavas 

Stabulnieki 10.04.2025 10.30 10.05.2025 09.00 Pie veikala (Draudzības iela 1) 

Dravnieki 10.04.2025 12.00 10.05.2025 10.00 Pie darbnīcām 

Stikāni 14.04.2025 11.00 14.05.2025 11.00 Pie darbnīcām 

Brokas 14.04.2025 13.00 14.05.2025 13.00 Pie bijušā veikala 

Kodori 16.04.2025 10.30     Pie ceļa Preiļi-Aglona 

Jaunaglona 16.04.2025 11.30 22.05.2025 11.00 Jaunaglonas AVS teritorijā (Ezerkalna iela 4) 

Aglona 16.04.2025 12.30 22.05.2025 13.00 Laukumā pie darbnīcām (Cirīša iela 4a) 

Smelteri 17.04.2025 11.00 19.05.2025 11.00 Pie autobusu pieturas 

Lielie Anspoki 17.04.2025 12.00 19.05.2025 12.00 Pie veikala 

Prīkuļi 17.04.2025 13.00 19.05.2025 13.00 Pie darbnīcām 

Rimicāni 23.04.2025 11.00 21.05.2025 11.00 Pie kaltes 

Lazdāni 23.04.2025 12.00 21.05.2025 13.00 Pie darbnīcām 

Arendole 23.04.2025 13.00 21.05.2025 14.00 Pie veikala 

Ančkini 24.04.2025 10.30 16.05.2025 11.00 Pie krustojuma 

Pilišķi 24.04.2025 13.30 16.05.2025 12.00 Pie darbnīcām 

Vārkava 24.04.2025 11.30 26.05.2025 10.30 Pie pagasta pārvaldes (Kovaļevsku iela 4) 

Vecvārkava 24.04.2025 12.30 26.05.2025 12.00 Pie vecās katlumājas (Padomes iela 43A) 

Vanagi 25.04.2025 12.00 26.05.2025 13.30 Pie darbnīcām 

Riebiņi 28.04.2025 10.30 29.05.2025 10.30 Pie darbnīcu angāriem (Ziedu iela 4) 

Silajāņi 28.04.2025 12.00 29.05.2025 12.00 Pie pagasta pārvaldes (Miera iela 1) 

Pieniņi 28.04.2025 13.00 29.05.2025 13.00 Pie veikala 

Gaiļmuiža     29.05.2025 14.00 Pie skolas 

Līči     02.06.2025 10.30 Pie darbnīcām (Rīgas iela 7) 

Plivdas     02.06.2025 11.30 Pie Plivdu fermas 

Aizkalne     02.06.2025 12.30 Pie darbnīcām (Zariņi) 

Raudauka     02.06.2025 13.30 Pie bijušā veikala 

 

Pavasara privātmāju  
talka Preiļos

5. APRĪLIS  
(SESTDIENA), no 8.00 

12. APRĪLIS  
(SESTDIENA), no 8.00 

Kurzemes iela, Nākotnes iela Lāčplēša iela 

Ludzas iela Celtnieku iela 

Atpūtas iela Lauku iela 

Cēsu iela Tirdzniecības iela 

Talsu iela Rožu iela 

Bērzu iela Viļānu iela 

Liepājas iela Rēzeknes iela 

Līvānu iela Jaunā iela 

Skolas iela Saules iela 

Varakļānu iela Dārzu iela 

Bauskas iela Miera iela 

Latgales iela Kosmonautu iela 

Vidzemes iela Ziedu iela 

Pļaviņu iela Jelgavas iela 

Zaļā iela Kalnu iela 

Brīvības iela A. Paulāna iela 

Daugavpils iela Sporta iela 

Čakstes iela Liepu iela 

 Ventspils iela 

 Aglonas iela 

 



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2025. gada martsPreiļu novada VĒSTIS

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas, S. Vjakses, D. Bernānes un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Atsaucoties Preiļu novada pašvaldības 
ierosinājumam, no šī gada 15. marta 
reģionālo autobusu maršrutā Rīga–
Preiļi–Malta–Rēzekne pusdienlaika reiss 
tiks uzsākts agrāk, lai pasažieri Līvānos 
varētu pārsēsties uz vilcienu un tālāk doties 

Daugavpils virzienā.
Reģionālajā starppilsētu maršrutā 

nr. 7452 Rīga–Preiļi–Malta–Rēzekne 
pusdienlaika reiss no Rīgas tiks uzsākts 
desmit minūtes vēlāk – plkst. 13.00 (līdz 
šim – plkst. 12.50). Tādējādi Līvānos 

autobuss būs plkst. 15.35.
Reģionālā sabiedriskā transporta 

pakalpojumus minētajā autobusu maršrutā 
nodrošina AS “Rēzeknes autobusu parks”. 
Izmaiņas ATD saskaņojusi ar Latgales 
plānošanas reģionu.

Papildu informācijai
VSIA “Autotransporta direkcija”

komunikācijas speciāliste
Sanita Heinsberga

e-pasta adrese: 
sanita.heinsberga@atd.lv 

Reģionālo autobusu maršruta Rīga–Preiļi–Malta–Rēzekne pusdienlaika reisa 
pasažieriem būs iespēja Līvānos pārsēsties uz vilcienu

Preiļu Kultūras nams

5. aprīlis 18.00 Izrāde “Glābjas, kas  var!”  
Ieejas maksa 18, 20, 25 EUR.

16. aprīlis 17.00 Radošā darbnīca “Radošā pietura” 
Ieeja bez maksas.

21. aprīlis 13.00 2. Lieldienu pasākums Preiļu parka 
estrādē 
Ieeja bez maksas.

21. aprīlis 17.00 Koncertizrāde ģimenēm 
“Brīnumskapis” 
Ieejas maksa 12, 15, 20 EUR.

Riebiņu Kultūras nams

20. aprīlis 22.00 Lielā Lieldienu balle kopā ar grupu 
“Galaktika” 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālr. 28660695 
Ieejas maksa 10 EUR.

26. aprīlis 19.00 Humora vakars kopā ar Maksimu 
Trivaškeviču u. c. humora meistariem “Smejies vai 
raudi, bet dzīvi baudi” 
Ieejas maksa 5 EUR.

Stabulnieku Kultūras nams

21. aprīlis 13.00 Lieldienu koncerts kopā ar muzikālo 
apvienību “Latgales Klezmeri” 
Ieejas maksa 5 EUR.

Aglonas Kultūras nams

20. aprīlis 22.00 Lieldienu groziņballe ar grupu 
“MIGGLA” 
Ieejas maksa 5 EUR. Pēc plkst. 23.00 7 EUR.

Aizkalnes Tautas nams

20. aprīlis Lielās Preiļu novada Lieldienas “Jasmuižā” 
Īpašie viesi – postfolkgrupa “Rikši”. 
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

26. aprīlis 13.00 Sīļukalna senioru vokālā ansambļa 
“Atbalss” 10 gadu jubilejas koncerts “Satikšanās 
gadalaikos” 
Ieeja bez maksas. 

Galēnu Kultūras nams

1. aprīlis 19.00 Spēlfilma “Vecāku sapulce” 
Ieejas maksa 3 EUR.

20. aprīlis 19.00 Lieldienu izrāde kopā ar teātra kopu 
”Puncuļīši” 
Ieeja bez maksas. 

Rušonas Kultūras nams

1.-30. aprīlis Gleznu izstāde no Preiļu vēstures un 
lietišķās mākslas muzeja fondiem 
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

30. aprīlis 13.00 Nacionālo bruņoto spēku Štāba 
orķestra koncerts Baltā galdauta svētku ieskaņā 
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

17. aprīlis 10.00 Iešūpojam Lieldienas Rožkalnos 
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

26. aprīlis 14.00 Ansamblis “Razdoļje” priecē 
Vārkavu 
Ieejas maksa 3 EUR.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

4. februāris - 27. aprīlis Mākslas darbu izstāde “Aija 
Jurjāne. Dokumentālas gleznas” 
Ieeja bez maksas.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

Līdz 14. aprīlim Jāņa Undas akvareļu izstāde  
“Latgales identitāte” 
Ieeja bez maksas.

No 28. aprīļa Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu 
glezniecībā nominantes Agneses Kurzemnieces un 
Arta Zvirgzdiņa gleznu izstāde 
Ieeja bez maksas.

26. aprīlis Vislatvijas akcija “Satiec savu meistaru”. 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja īpašais 
piedāvājums “Rozes rozītes” 
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta. Ieeja bez maksas.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

1.-30 aprīlis Vārkavas muižas pils zālē Raivja 
Konstantinova gleznu izstāde 
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

1. aprīlis Radošo un neparasto darbu konkurss  
“1. aprīļa māksla” 
Ieeja bez maksas.

17. aprīlis Lieldienu radošā darbnīca 
Ieeja bez maksas.

22. aprīlis Lieldienu kvests “Olu detektīvi” 
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

16. aprīlis Izzinoša nodarbība “CV un motivācijas 
vēstule” 
Ieeja bez maksas.

17. aprīlis Lieldienu tematiskā viktorīna 
Ieeja bez maksas.

29.aprīlis Just dance! 
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

10. aprīlis Izzinoša nodarbība “CV un motivācijas 
vēstule” 
Ieeja bez maksas.

16. aprīlis Lieldienu tematiskā viktorīna 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta 
fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar 
nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie 
materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas 
līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

Pasākumu plāns aprīlī


